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Chapter 1

Introduction

The development of owner-occupied housing has long been regulated by the
former socialist regime, which sought to ensure affordable housing for everyone.
Consequently, after the Velvet Revolution and related deflection from equalizing
policy to market economy, an upsurge of housing affordability disparities across
regions in response to real estate price convergence to the market equilibrium
began to enlarge (Hampl, 2001). While the housing stock especially in post-
communist industrial regions has begun to deteriorate or has grown in price
gradually, regions with a high share of urbanized area and economic strength
measured by GDP per capita has experienced significant price boom. As an
example, one can point out Jihomoravský region with a 273% price growth
of flats contrary to just 163% growth in Karlovarský region during the period
2005-2019.

Within the Czech research, the price development of flats investigated Čadil
(2009) or Hlaváček & Komárek (2009) who conducted calculation of price-to-
income ratio to depict financial burden of real estate purchase together with
a regression analysis to identify periods of property price overvaluation above
their fundamental value. An effort to explain housing affordability inequali-
ties across regions and different types of households was made by Sunega &
Mikeszová (2015), who also tried to explore whether disparities in housing
affordability are smaller than inequalities in economic performance.

However, previously mentioned papers suffered from a lack of data as they
were provided only with a short time series, which detracts from the strength
of their conclusions. In addition, low data coverage of the evolving financial
market has prevented them from suitable inclusion of the accessibility to debt
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financing and confirmation of its significant importance for housing affordabi-
lity.

Consequently, this thesis will attempt to extend the regression analysis by
longer time series and include relevant variables that would describe and prove
the effect of debt financing on housing affordability. Moreover, rather than
inspecting factors behind the changes in prices of flats, we will attempt to
explore determinants of regional gaps in housing affordability. In order to
capture housing affordability from wider perspective, both markets of flats and
family houses will be observed. As a subsequent goal, we will attempt to
compare results of two different approaches to housing affordability (physical
availability and financial affordability) with the output of regression analysis
and discuss reliability of both approaches on assessment of housing affordability.

After the introduction, the thesis is organised as follows. Chapter 2 de-
scribes specific features of housing market which are further extended to the
case of the Czech Republic. Chapter 3 is devoted to different approaches of
housing affordability measurement and to regional comparison of physical avail-
ability and financial affordability. The last section before the conclusion of the
results contains empirical analysis that applies FD model on regionally scaled
panel data between 2005-2019.

Chapter 2

Housing market

Housing market represents an important element in decision-making on both
microeconomic and macroeconomic level. From the macroeconomic perspec-
tive, understanding of the property price development and their determinants
is crucial for financial stability and related policy implementation. Histori-
cal evidence indicates that a sudden drop in property prices deep below the
equilibrium is associated with more serious impacts on economy than similar
decline in a stock market. Helbling & Terrones (2003) also pointed out that
especially in the presence of significant proportion of housing loans, revival of
the economy to its original level is expected to last longer (on average 4 years)
in comparison to on average 1,5 year revival after a bubble burst in stock prices.

Changes in housing prices are correlated with credit risks banks have to face
when providing housing loans. As real estate usually serves as a collateral to
a loan for the purchase of own housing, possible decline in their prices affects
value of the collateral that negatively projects to the bank's balance sheet and
increases probability of loss given default of the creditor.

From the microeconomic perspective, housing is one of the largest invest-
ment of Czech households whose share on total consumption expenditures al-
most double in the first decade after the transformation period becoming the
largest expenditure overall (Sunega & Mikeszová, 2015). Therefore, the growth
in property prices increases the value of assets on household balance sheet re-
sulting in so called wealth effect that influences household's decision-making
process and encourages further consumption as well as willingness to borrow
(Goodhart & Hofmann, 2008).
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2.1 Housing market in the Czech Republic
The development of the Czech housing market was significantly affected by the
long period of socialism. While transfer to the market economy, deregulation
of rentals and deflection from the massive build-up of prefabricated construc-
tions began in the West Europe in the early 1960's, local housing development
was under the state-controlled central planning until 1989. Socialist state con-
struction policy aimed to cancel out disparities in availability of housing across
social classes (Musil, 1985). As a result, construction of especially housing es-
tate without sufficient availability of facilities rapidly increased between years
1951-1980 and supportive programs such as soft loans or state subsidies on
housing were set. However, allocation of the construction was not efficient as it
was concentrated mainly to regional cities and industrial areas as a supportive
tool to heavy industry development (Horská et al., 2002). While prosperity in
most of regional cities has continued even after the transformation period, re-
gions of socialist industrialization like northern Bohemia and northern Moravia
with high proportion of housing estate experienced structural problems and
economic degradation (Temelová et al., 2011).

The above mentioned massive built-up pushed by the shortage of hous-
ing stock was partly brought out by the rent regulation. The presence of so
called first generation rent in order to provide financially accessible housing
for everyone, was marked by fixed rent per square meter for the whole count-
ry and at a level well below the market equilibrium. In addition to increased
household demand for housing, real rents have been declining over time due
to inflation leading to inability of housing cooperatives to cover the costs of
property management or to restore the housing stock. Not only was there a
gradual deterioration of real estate, but at the same time cheap rent enabled
households to overconsume housing stock, i.e. exploit dwellings that would not
be financially attainable to them in an environment of market rent (Mikeszová
et al., 2009). The Velvet Revolution and related transfer to the market economy
brought necessity for power decentralization, price adjustment on the housing
market to its equilibrium and revitalization of the housing stock. As a result,
a process of privatisation, a cheap sale of real estate into the hands of private
owners with a vision of the owner's interest in renovation of newly acquired
property has started. Above that, attempts for rent deregulation resulted in so
called Deregulation law no. 107/2006 Sb. approved by the Czech government
in 2006.
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On the basis of the Deregulation law, the regulated rent annually increased
according to the predetermined formula over the next six years with the aim to
adjust rent to its market level. In the course of the validity of Deregulation law,
rent per household increased by almost 58 %. That was roughly in line with the
conservative proposal of the optimal level of increase conducted by the team
around Martin Lux in the publication Standardy bydlení 2003/2004. Conse-
quences of the Deregulation law can be observed in two directions. Households
began to gradually substitute from rental housing to owner-occupied housing or
other types of rent-free housing and the percentage share of households paying
market rents increased by 11.8 % in the period 2006 - 2013, while the share
of households paying regulated rents decreased by 18.7 % in the same period.1

Therefore it is safe to say that rent deregulation motivated households to sub-
stitute rental housing for owner-occupied housing which projected to increasing
demand and additional pressure on prices and affordability of owner-occupied
housing.

Figure 2.1: Impact of Deregulation law on rent market

Except for the changes in household preferences, we can also distinguish
periods of significant jumps in property prices that exceeded their fundamental
value and that may negatively project to housing affordability. Several studies2

focused on retrieval of these so called price bubbles. Within the Czech real
estate market, two periods of price bubbles were denoted and their origin was
explained by nearly the same determinants across all mentioned studies. The

1The unexpected drop in the share of households not paying rent in 2013 might be ex-
plained by the fact that CSO failed to collect 4 % information about households that year.

2For example Dubská 2009, Čadil 2009, Hlaváček and Komárek 2009
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first in years 2002 - 2003 is to a certain extent explicate by the convergence
character of the Czech economy to developed economies after the end of socialist
regime together with a markdown of interest rates on housing loans (Hlaváček
& Komárek, 2008). Studies also identically labelled the announced entrance of
the Czech Republic to the European Union in 2004 to be the main driver of the
bubble as it was speculated to a price increase related to a boosted purchase of
real estate by foreign investors. The latter presence of the price bubble detected
between years 2007 and 2008 is predominantly described by pre-supply factor
caused by in advance announced increase of VAT rates on construction work
since 1.1.2008 together with a factor of increasing demand on owner-occupied
housing as a substitute to deregulated rental housing.

On the other hand, subsequent bubble burst and price correction is ac-
companied with positive effect on housing affordability. Such situation arose
during the Global Financial Crises when property prices dropped significantly
causing price-to-income ratio, basic indicator of housing affordability, to record
more than 31% drop compared to its peak in 2008 (CNB, 2013). However, the
overall slump in the Czech Republic was considerably milder and successive
recovery faster compared to the USA or Western Europe particularly thanks
to the early development of mortgage market in the Czech Republic with only
7% ratio of the total outstanding mortgage loans to the country's GDP in 2006
in contrast to almost 50 % in case of the EU 27 average. This evidence may
indicate importance of the mortgage market relative to the country's economic
situation and related housing affordability.

Following continuous enlargement of rent as a result of Deregulation law
increased rental income to its six-year maximum in 2012 and stimulated de-
mand for real estate as an investment opportunity. However, the dynamics of
following property price growth that started in Prague was caught up by the
rest of the country with almost three-year lag increasing the price dominance
of the capital city that recorded unambiguously the worst affordability of hous-

[…]

was not true in case of family houses. Except for the presence of heteroskedas-
ticity that biases standard errors of estimates and consequently also statistical
inference, all models for family houses with a building plot recorded very low
explanatory power in terms of R2. Such evidence proved our concerns of P/I
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ratio not being suitable explained variable for analysis of determinants of re-
gional disparities in affordability of family houses based on its low regional
differences and minimal variability over time. Therefore, only the final model
for identification of determinants of regional disparities in affordability of flats
is presented below and its results will be discussed.

fd_afford_flatit = δ0 + β1fd_const_workit + β2fd_lag1_const_workit

+ β3fd_fin_dwellingsit + β4fd_pop_growthit

+ β5fd_net_migit + β6fd_dt_pop_degreeit

+ β7fd_dt_householdsit + β8fd_unempit

+ β9fd_job_vacit + β10fd_dt_gdpit

+ β11fd_mortgage_numit + β12fd_lag1_mortgage_numit

+ ∆uit

4.3 Results
Before discussing the results of the housing affordability model itself, it should
be noted that despite the expansion of the size of the dataset in time series
dimension, we are still working with a small dataset and therefore the results
should be taken with some caution.

Looking at the overall performance of the model, we managed to explain
roughly 40 % of the variability of the dependent variable. Overall, six of twelve
variables appeared to be statistical significant at least on the 5% level. There
is only one variable, fin_dwellings, whose direction is in contradiction with our
expectations and economic theory.

From the perspective of estimates for individual variables, we succeeded to
confirm significance of the const_work. Furthermore, even its lagged variable
is reported as significant that enables us to support the Hlaváček & Komárek
(2009) statement that it makes sense to include the variable in the regression
in lagged form. Looking at the direction of the effect, growth in construction
works projects to an increase of P/I and thus to corresponding decrease in
affordability of flats. Retrieved sign of the effect allows us to answer to one of
our subtask addressed in the thesis that subsequent increase in price of flats
overweight growth in wages of construction workers. Such evidence is quite
intuitive as while only a small fraction of people profit from growth in wages
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on construction works, an increase in construction costs projects to prices of
all flats.

Out of the supply factors, fin_dwelligs appeared to be significant as well
which goes in hand with Mikeszová et al. (2009) who proved its participation
on regional disparities in affordability of flats. Its significance may suggest that
indicators of physical availability might hold some explanatory power. How-
ever, as neither number of households nor population growth or net migration
are amongst significant variables, we are not able to provide an answer whether
indicator of Number of dwellings per 100 households or Number of dwellings
per 1000 citizens is more reliable. Quite surprising might be the direction of the
effect that does not meet our expectations. Possible answer can be provided by
its interconnection to prices of flats as higher prices may motivate developers
to build more with the belief in higher subsequent profits.

Both labour market factors proved their significance. While the significance
of unemp corresponds to results of most of the papers such as Hlaváček &
Komárek (2010) or Mikeszová et al. (2009), the same is not true for job_vac.
Notable increasing significance of Job vacation on housing prices was mentioned
by Hlaváček & Komárek (2009), however, its statistical significance was not to
the author's best knowledge empirically validated yet. Both variables show
positive effect on affordability of flats as their increase results in a decline in
dependent variable P/I. Nevertheless, quite interesting might be higher size of
the effect of Job vacancies compared to Unemployment rate. This phenomenon
might be explained by lower effect of unemployment on wages through wage
curve than is the willingness of employers to increase financial rewards to at-
tract labour force on job positions for which they are unable to find relevant
employees.

As a main contribution of the thesis to existing literature, we successfully
proved significance of mortgage_vol on 1% level making Mortgage volume
to be the strongest determinant of regional disparities in affordability of flats
across the model in terms of its significance level. The higher the volume of
mortgages in a given region is, the higher the prices of flats are expected to
rise in the future as the lagged variable is the one that is significant. The
significance of lagged variable may be explained by slow reaction of flat prices
to situation on financial market. However, unlagged version of the variable
is not far from being labelled as significant, too. Furthermore, such a strong
significance indicates that it would make sense to add more lags into regression
as the volume may project to the housing affordability even with higher delay.
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Unfortunately, small size of our panels does not give us a space to do so making
space for future improvements of our research.

Chapter 5

Conclusion

The aim of this thesis was to investigate the availability of owner-occupied hous-
ing across the regions of the Czech Republic. This was done sequentially using
three approaches. Firstly, indicators Number of dwellings per 1000 citizens and
Number of dwellings per 100 households assessing the physical availability of
housing were constructed. Their varying results confirmed the importance in
the choice of input data in relation to subsequent results. Next, the financial
affordability price-to-income ratio indicator was calculated separately for the
average flat and the average family house with a building plot. The results of
the P/I ratio outlined a markedly different dynamics of housing affordability
development between flats and houses with the dominance of Prague as the
region with the least affordable housing in both cases. Possible presence of
another price bubble around 2016 was also identified.

The empirical part of the paper focused on identifying the determinants
of disparities in housing affordability across regions. Therefore, only those
variables that exhibited sufficient variation across regions were selected as ex-
planatory variables in the first-differences model. The lack of variability in
the P/I of houses caused inability to construct reliable model for affordability
of family houses. The model for flats was able to confirm the significance of
debt financing in relation to the disparities in housing affordability through
the lagged variable of mortgage volume. In addition, the number of finished
dwellings, the volume of construction works in both the lagged and unlagged
specification and finally the unemployment rate together with the number of
job vacancies proved to be significant determinants of housing affordability
inequalities of flats across regions of the Czech Republic.

As a possible extension of the research, assuming availability of longer time
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series, another levels of lagged variables could be included to examine potential
significance of higher degrees of lagged variables. Further thought could be
given to selecting a different proxy for housing affordability of family houses
that would hold more variability over time and that would also help to create
a more reliable model for family houses. Finally, an analysis of the indicated
potential presence of a price bubble in 2016 could be conducted.
