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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution
The author investigates the housing market with special emphasis on the regional gaps in housing
affordability and its determinants. After a brief overview of the housing market development in the
Czech Republic, the author carefully presents the data including the discussion of the methods of their
collection and their potential flaws and shortcomings. The reader thus gets a very good idea about the
investigated issue and the way it is mirrored in data. This detailed work is very useful for any
researcher who decides to inspect related topics.

Methods
The methods are clearly outlined and its possible pitfalls are highlighted. The author overstates the
issues of low R-squared in considered models but chooses a feasible one anyway. It would be
interesting to see the results of other estimations and see how they fare compared to the benchmark
results of the paper. This could be, however, easily included in another version of the paper, should
the author decide to produce one. The author should also make clear whether and which kind of
robust standard errors he uses.

Literature
The literature review provides the reader with a nice, comprehensive overview of the literature
concerning the housing market in the Czech Republic. There is more to be said about related literature
which inspects foreign housing markets. This would be interesting to include, but I do not consider it
necessary. Overall, the literature review is satisfying.

Manuscript form
The manuscript exceeds the criteria of a Bachelor’s thesis. It is sometimes a bit difficult to read, with
lofty expressions and frequent usage of “big words”. The only serious issue is that the author decided
to omit the presentation of the results from the manuscript. The reader thus cannot see the results for
herself and attempt her own interpretation. Again, this is an easily removable flaw, but it leaves the
manuscript below its potential.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
In my opinion, the thesis does meet the requirements of the program at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University. I do recommend it for the defense and suggest a grade B. The results of
the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available sources.

During the defense, I would like the author to present the regression results in greater detail and add
their more elaborate interpretation as well as comparison with the results already established in the
literature. The author could also say more about the other estimation methods and how they fare with
respect to his benchmark results. Are they robust? The author could also elaborate on whether his
results are likely to be stable across regions or whether he expects a varying relationship between the
variables, especially in regions such as Karlovaský, Ústecký, and Moravskoslezský kraj.
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 24

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 82
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